
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

NUMERO GENERALE 04 

DATA 14/01/2026 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE SEMPLIFICATA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO.  
AFFIDAMENTO DIRETTO PER LE ANNUALITA’ 2026/2027 MEDIANTE ACCORDO 
QUADRO PER IL SERVIZIO DI ELABORAZIONE CEDOLINI PAGA E ADEMPIMENTI 
CONNESSI RELATIVI AI DIPENDENTI DEL CONSORZIO FORESTALE PIZZO BADILE 
– CIG MASTER: B9E74EFFA2 

 

 

 

  

PRATICA 97 

ANNO 2025 



 

Il Direttore tecnico 

VISTO: 

- l’art. 22 dello Statuto consortile, relativo ai compiti assegnati al Direttore tecnico; 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
- l’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023; 

PREMESSO CHE Il Consorzio Forestale Pizzo Badile ha la necessità di individuare apposito 
professionista per l’elaborazione dei cedolini paga e relativi adempimenti; 
 
VERIFICATO CHE l’attuale contratto per tale servizio è in scadenza con gli adempimenti previsti per 
l’annualità 2025;  
 
RITENUTO necessario procedere all’individuazione di nuovo operatore economico che svolga 
servizio analogo al fine di garantire il funzionamento del Consorzio;  
 
DATO ATTO che, alla luce dell’istruttoria svolti tale servizio è di importo inferiore ai € 140.000,00; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria; 
 
RITENUTO opportuno avvalersi per tale affidamento diretto alla formula dell’ACCORDO QUADRO 
ai sensi dell’art. 59 co.4 del d.lgs 36/2023;  
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione 
di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: SERVIZIO DI 
ELABORAZIONE CEDOLINI PAGA E ADEMPIMENTI CONNESSI RELATIVI AI 
DIPENDENTI DEL CONSORZIO FORESTALE PIZZO BADILE; 

- codice CPV prevalente: 79631000-6: servizi di personale e di foglio paga; 
- Importo del contratto: 28.000,00 € oltre IVA di legge; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 
ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come il servizio di cui in oggetto non possa rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
APPURATO: 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 



istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 
CONSIDERATO CHE, al fine di individuare l’operatore economico in grado di effettuare tale servizio 
in maniera più confacente alle esigenze del Consorzio, ci si è avvalsi della consultazione di fornitori 
registrati e qualificati sulla piattaforma regionale di approvvigionamento informatico denominato 
“SINTEL” con l’obbiettivo di negoziare in via diretta le condizioni di acquisto avendo cura di rispettare 
i principi di ordine generale contenente nel codice I del codice stesso; 

CONSIDERATO CHE al fine di cui sopra si è provveduto a promuovere confronto concorrenziale 
per i servizi da rendere sulla predetta piattaforma di approvvigionamento telematico SINTEL 
richiedendo offerte agli operatori (Rif.: id procedura SINTEL 211900936):  

NOME PARTECIPANTE NAZIONE PROV. COMUNE 

ROBERTO 
COMPOSTO 

ITALIA BS CAPO DI PONTE 

 

TENUTO CONTO CHE in risposta all’avviso di richiesta di preventivo su esposto entro i termini 
perentori concessi per la presentazione delle offerte (fissato il 09/01/2026 alle ore 12.00) l’operatore 
ha presentato offerta per il servizio di affidamento: 

NUMERO 
PROTOCOLLO  

FORNITORE 
MODALITA’ DI 

PARTECIPAZIONE 
DATA 

1767938254822 

ROBERTO 
COMPOSTO 

CMPRRT79E12D391U 

FORMA SINGOLA 
09 gennaio 2026 

6.57.34 CET 

 

CONSIDERATO CHE il suddetto operatore in risposta alla richiesta di offerta, allegando tutta la 
documentazione richiesta, ai fini della dimostrazione dei requisiti di negoziazione, ha prodotto la 
seguente offerta: 



Descrizione 
Costo base su cui applicare il ribasso 

percentuale 

Elaborazione cedolino 20,00 €/cad 

Importo forfettario annuale 950,00 €/anno 
 

RITENUTI i prezzi offerti congrui per l’approvvigionamento di cui si necessita e pertanto utili a 
soddisfare l’interesse del Consorzio; 
 
VISTA l’offerta presentata a mezzo SINTEL (n° 1767938254822) nonché il report della proposta di 
aggiudicazione della procedura n. 211900936 generato dallo strumento telematico di negoziazione 
suindicato, in atti; 
 
ATTESTATO CHE il sottoscritto non versa in situazioni di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dall’art. 7 del D.P.R. 
n° 62/2013; 
 
EFFETTUATE positivamente le verifiche delle dichiarazioni presentate mediante l’applicativo ANAC 
FVOE 2.0; 
 
VERIFICATA in maniera positiva la regolarità dell’operatore rispetto alle posizioni nei confronti degli 
enti previdenziali come testimoniato dal DURC numero protocollo INPS_48994181; 
 
PRESO atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti normative 

e modalità e che il codice MASTER è: B9E74EFFA2; 

DETERMINA 

per le motivazioni sopra indicate, che si intendono integralmente richiamate: 

1. DI APPROVARE il report della proposta di aggiudicazione della procedura n. 211900936 
generato dallo strumento telematico di negoziazione; 

2. DI AFFIDARE per le ragioni esplicitate in preambolo, all’operatore economico “ROBERTO 
COMPOSTO” con sede legale a Capo di Ponte (BS) 25044, in piazza Morciulo n. 3, con C.F. 
CMPRRT79E12D391U e P.IVA 03499080988, l’ACCORDO QUADRO con un solo operatore 
economico il servizio di cui in oggetto per le annualità 2026-2027; 

3. DI SPECIFICARE che tale affidamento diretto avviene con la formula dell’accordo quadro 
avente un importo massimo di € 28.000,00 oltre IVA; 

4. DI RICONOSCERE al presente atto di determinazione valore contrattuale unitamente alla 
documentazione caricata a SINTEL dall’OE e al report di proposta di aggiudicazione 
generato a Sintel; 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

6. DI DARE ATTO che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 
3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e di impegnarsi 
per quanto di competenza del Consorzio Forestale Pizzo Badile, all’applicazione degli 
obblighi scaturenti dalla predetta normativa; 



7. DI COMUNICARE all’operatore economico che le fatture dovranno necessariamente 
riportare il codice CIG che sarà fornito secondo le indicazioni riportate nel capitolato speciale;  

8. DI PROVVEDERE alla liquidazione della fattura entro 60 giorni fine mese dalla data della 
fattura, debitamente verificate, mediante apposizione di firma sulla relativa fattura, previo 
accertamento della regolarità contributiva della ditta nei confronti degli Enti previdenziali; 

9. DI DARE ATTO che le prestazioni di cui al presente provvedimento sono finanziate con 
mezzi propri del Consorzio. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

Dott. for.le Mauro Benigni 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


